Iohan. 4.  
4. Cor. 6.

Similitudo  
amorose vn  
tionis cum  
Deo.

Quantis autem similitudines aliquo modo homini viam demonstrare valeant, tamen sunt tantum dissimiles veræ cum Deo vnitioni, quantum Deus ipse longè excedit omnem creaturam. Primò potest accipere similitudinē de arbore, cui sarculus inseritur, vbi sarculus vna arbore efficitur cum trunco per nutrimentum terræ: sic etiā anima per nutrimentū gratiæ & amoris vnus spiritus fit cum spiritu Dei. Hanc vnionem Christus nobis promittit, dicens: *Ego sum vitis vera, vos palmites. Manete in me, & ego in vobis, vt fructum plurimū afferatis*. Secundò potest accipere similitudinē de vino, cui gutta aquæ infunditur. Aqua illa in vinum mutatur & amittit propriam naturam, assumēdo naturam vini in colore, odore, sapore, & in omni virtute. Sic etiam cadit anima in immensitatē Dei sicut gutta aquæ in magnitudinē maris, seruatque ipsa dumtaxat essentiam suam, sed omnes vires eius sunt deificatæ, hoc est, Deo perfusæ, quemadmodū stella, quæ tenebrosa est in substantia, perfluitur claritate solis. Et tunc anima nostra erit materia quasi corpus, & Deus forma eius, anima eius, & vita eius; sicut nunc anima est forma, & vita corporis. Horum autem duorum vnio erit tam iucunda & nobilis, quod si alicui bene cognita esset, & ipsam sensisset, & postmodum per attentionem circa ipsam quietus immo-

Iohan. 15.

raretur

rueretur, non facile se continere posset, quin in spiritu raperetur. Idcirco  
 frater Aegidius, tertius discipulus S. Francisci, postquam spiritus suus  
 semel fuerat unitus spiritui Dei (ita ut Deum eminenti modo videret)  
 adeo paratus erat idem spiritus eius sursum rapi, ut si venisset per  
 viam ambulando, sibi que dictum fuisset duntaxat hoc verbum, Para-  
 disus, statim raptus fuisset, si solum cogitationes suas direxisset ad ex-  
 cessum mentis, in quo anima eius transformata fuerat cum Deo. Ista  
 similitudo signatur in Missa, quando vna gutta aquæ ponitur in vi-  
 num consecrandum. Tertio potest accipere similitudinem de ferro,  
 quod ponitur in ignem ardentem, quod torum candescit à magni-  
 tudine caloris: & cum extrahitur, tunc ignis & ferrum sunt eiusdem  
 quantitas: quia secundum quantitatem ferri, cernitur etiam ignis. Fer-  
 rum autem suam substantiam retinet, sed mutatum est in colore & natura,  
 quia de natura eius est frigiditas, & nunc calet, & sic de alijs. Sic anima  
 quando transformatur in Deum, efficitur etiam secum vna altitudo, vna pro-  
 funditas, vna longitudo, & vna latitudo, amittitque omnem suam acti-  
 onem: sed vires eius aguntur à Deo, qui est vita eius, sicut corpus mor-  
 tuum est in seipso, & omnis vita eius, motus, & operatio ab anima  
 sunt. Quarto potest accipere similitudinem subtiliorem de duobus  
 speculis, quia quando duo specula contra se inuicem tenentur, tunc  
 vnum recipit in se totaliter imaginem alterius, cum imagine superioris al-  
 teri speculo iam impressa. Sic etiam fit in istis speculis intellectualibus,  
 scilicet æternitatis Dei, & humanæ mentis: quia quando impletur il-  
 lud libri Cantici Canticorum *Dilectus meus mihi, & ego illi, & ad me co-*  
*neris, & ego illi, & ad me co-*  
*neris, & ego illi, & ad me co-*  
 neris, tunc hæc duo intellectualia specula contra se posita sunt. Quã-  
 do igitur Deus animam clarificare vult lumine claritatis suæ, tunc re-  
 cipit anima in se perfecto modo imaginem & claritatem, cognitionem  
 & fruitionem Dei, & cum hoc suam propriam cognitionem & fruitio-  
 nem in Deo, multo perfectius quam materialia specula: quia illa ma-  
 nent semper essentialiter à se inuicem disiuncta: sed anima quam cito  
 recipit gloriosam illam imaginem æterni speculi in sua incomprehen-  
 sibili claritate, eodem momento unitur eidem incomprehensibili, glo-  
 rioso, claro, diuino speculo, & in eo absorbetur, & dilatatur, sicut se v-  
 nit & dilatatur gutta aquæ cadens in amphoram vini, aut scintilla vo-  
 lans in magnum immensumque ignem. Et quamuis res istæ, de quibus  
 hic similitudinem adduxi, sint tam modicæ in cõparatione ad verita-  
 tem, quæ in felici anima implebitur, quemadmodum granum sinapis ad  
 magni-

Frater Aegidius.

Cantic. 67.  
& 7.

magnitudinē supremi cali: nihilominus ex huiusmodi similitudinibus potest homo concipere in corde obiectum quoddam, & desiderare tali modo vniri Deo, & præcipue in exercitacione amoris, cuius natura est optare de duobus vnum. efficere. Appellatur autem exercitium istud vnitiui amoris, qui necessarius est ad ambulandum viam istam.

*De vtilitate vnitiui amoris. Cap. XXXIV.*

**N**unc posset aliquis querere, quæ vtilitas consistat in isto vnitiuo amore magis, quàm in alio comuni pratico amore. Circa hoc scias, quod amoris huius actus, quò ad substantiam, oriri etiam posset ex natura & exercitacionibus, stans solus sine omni gratia extra statum salutis, sicut & omnis sensibilis & practicus amor potest: & in seipso tantum est Deo acceptus, quantum de essentiali illo charitatis amore (de quo postea audiemus) & de alijs virtutibus acquisiuit, & non amplius. Sed actio eius est vigorosior, & obsequium vtilius ad proficientem vitam, quàm aliquod obsequium cuiuscunque alterius sensibilis aut practici amoris: quia adeo astuans est, vt mediante ad Deum conuersione, omnes tentationes per ipsum fegentur, sicut musca non audent appropinquare ollæ calidæ aut bullienti, sed superuolitant donec tepescat. Sic etiam repidi multum impugnantur, tentationibus peccatorum, sed non feruentes: nisi contingat ex speciali Dei permissione, ad probandos eos, quos diligit, & ad præparandam eis maiorem coronam. Istud autem alijs amor, qui adeo astuans aut feruens non est, non potest efficere. Secundo, iste amor est tam velox, vt in momento penetret & relinquat omnem multipliciter & distractione cordis, cum se ad Deum conuertit, vbi alium amorem sæpe diu & multum oportet laborare. Tertio, adeo est impetuosis aut stimulatius, quòd præ alijs multum vigorosè impellit hominem ad totalem resignationem & mortificationem sui ipsius: & vbi alius amor mortificationem cum difficili sui ipsius victoria exercet, iste amor operatur cum desiderio & iucunditate. Similiter in profectu quarumcunque virtutum plus potest proficere in vna hebdomada, quàm alius amor in anno. Quarto, tam audus est ad dilectum, hoc est, ad Deum, quòd semper vnit hominem Deo sine medio: quod alius amor non facit, & propterea recipit multo plures occultas notitias à Deo, & illuminationes, & familiaritatem maiorem: quia subuehit spiritum nostrum multò sublimius in contemplatione, profundius in amore, atque in deuotione magis

Amoris  
vnitiui  
vis.

\* Alijs de  
Deo.

magis continuè. Ipse ad eò eleuat animum, vt suspensus maneat supra omnem multiplicatam & sollicitudinem, supra omnem distractionem & inquietudinem, & supra omnem naturalem passionem, puta inordinatum amorem, odium, vanam spem & timorem, vanam læticiã & tristitiam, similiter supra omnem prosperitatem & aduersitatem, honorem & confusionem, & ita in omnibus, quæ accidere possunt, suspensus manet supra omnem inordinationem, voluntate totaliter vnitus & transfusus in beneplacitum Dei, licet modicam indispositionem sentire posset in inferiori homine, quæ tamen citò perit. Hic itaq; amor hominem citissimè, facillimè, & perfectissimè Deo vnit & assimilat, quâdo debite exercitatur: & ideo lætificat Deum & Sanctos eius, sicut in Psalterio scriptum est: *Fluminis, (hoc est, amoris) impetus lætificat ciuitatem Dei: sanctificauit tabernaculum suum altissimus*, plenitudine scilicet gratiarum.

Mal. 45.

*De altero pede contemplationis, quo anima graditur ad Deum: cogitationes quænam in memoria locum habeant.*

Cap. XXXV.

**N**Vnc procedendum ad præparandam alteram viam, seu alterum pedem contemplationis, id est, virtutem intellectuã. Hæc præparatio perficitur, cum tres superiores potentie (quæ appellantur vires intellectuæ, vel etiam spiritus hominis) bene ordinatæ fuerint, quia secundum illas dicitur anima spiritus. Primò ergo oportet memoriam præparari, ita quòd in se non permittat hærere aut figi vllas cogitationes, quæ hominem deorsum trahere possunt, ad inferiores scilicet animæ vires, id est, vim concupiscibilem, irascibilem, aut inferiorem rationalem: hoc est, oportet, vt caueat sibi ab omni impressione cogitationum, quæ trahere possunt ad inordinatas affectiones, cuiuscunque infra Deum existentis, quantumcunque nobile, sanctum, aut vtile in se esse videatur: quia inordinatio affectionis illud pro tunc reddit inutile, imò nociuum. Similiter à cogitationibus, quæ trahere possunt ad iracundiam, inuidiam, amaritudinem, aut murmurationem, detractionem, & similia, quæ dulcedinem spiritus inficiunt: & etiam ab omnibus cogitationibus, in quibus ratio nimis occupatur, cum exterioribus rebus, licet in se mala non sint. Sed semper seruare debet memoriam suam liberam, inoccupatam, & otiosam ab omni impressione imaginum & cogitationum quocunque modo

Memoria  
qui præpara-  
reuec.

Bbbb

inci-

Cor quomodo erigendum ad Deum.

incidentium, quæ non profunt ad amorosum influxum in Deum, & per hoc omnes potentias animæ suæ optimè seruibit re collectas, Deoque coniungit. Pro isto quoque obtinendo non est melius consilium, quam vt assuescat sedule cor suum erigere in Deum amorosa effluenti affectione, & breuibus igniculis orationum, prout supra tactum est. Quia candela recentè extincta, quamdiu fumigat, potest citius rekindendi, si teneatur, etiam à longinquo, sub alia candela ardente, & fumus eius tangat flammam candelæ ardentis: quia tunc flamma descendens, incendit etiam candelam ipsam fumigantem. Ita pariformiter sic in anima sæpe se erigente per amorosum effluxum in Deum: quia quàm citò se mouet ad Deum, descendit in eam flamma diuini amoris, per quam allicitur Deo semper in hæreare amorosis aspirationibus: & istud seruat cor adeò liberum, vt nullæ in ipso imagines possint figi aut hæreare, sicuti postea latius audiemus.

*Intellectus quomodo purificetur. Cap. XX XVI.*

Psal. 138.

Intellectus quibus purificetur.

Secundò oportet intellectum præparari, & debite ordinari ad operandum in intellectuali lumine diuinæ claritatis. Ad hanc autem præparationem non tantum requiritur puritas, quæ acquiritur per lachrymas & gemitus oculum lauantes, & mundantes, sicut Dauid dicit: *Lauabo per singulas noctes lectum meum*, hoc est, mundabo cor meum, quo Deus cernitur, *lachrymis meis*: ab omnibus peccatis meis: (quia alias non posset congruè, vel debite recipere influxum diuinæ claritatis, sicut speculum humanam faciem clarè non recipit, cum fuerit anhelitu alicuius, aut aliunde obtenebratum: sed oportet ipsum etiam esse parum, in hoc videlicet, quod in sua contemplatione nulla curiositas, præsumptio nouitatum, aut etiam vanitas, vel infructuositas lateat, sicut contingit, quando exercitium vitæ contemplatiuæ in solo intellectu sit, & affectio ibi opus suum non habet, puta excitationis diuini amoris, propriæ emendationis, & præcipuè mortificationis sui ipsius: sed aliud obiectum habet in eam excitantem, scilicet curiositatem, & similia. Præterea, vt potentia intellectiua debite præparetur, & apta efficiatur, oportet, vt in prima irradiatione diuinæ gratiæ, & claritatis, aut veritatis, ad seipsam se cõuertat, vt sciat, si omnia idonea facta sint in se, ad recipiendam nobilem illam internam operationem Dei. De hoc dicit Bernardus super Cantica sermone octogesimo quinto: *Cum veritas in mente fulget, & mens in veritate se videt, in nullo conscia sibi.*

sibi quod erubescat presentiam veritatis, hoc est illud decorum, quod super omnia bona anime, diuinos oblectat aspectus. Attamen istud non sufficit, sed oportet ut intellectus duo in homine inueniat, si liberum, & inconfusibilem accessum ad Deum habere debeat in contemplatione. Primum est, ut nihil notabile de peccatis inueniatur in conscientia, quod non sit delectum per veram contritionem, confessionem, & poenitentiam. Secundum est, ut non possit inuenire in tempore, vel aternitate aliquid tam graue, durum, poenale, aut nature contrarium ad acceptandum, quin se ad hoc semper paratum inueniat, siue sit confusio, persecutio, iniuria, amissio bonorum temporalium, aut amicorum, infirmitas, vel poena. Et generaliter in omnibus, quae excogitari possunt in tempore isto aut aternitate, oportet ut se voluntarie resignet in beneplacitum Dei, ut illud erga se fiat, etiam si deberet aternaliter iacere in poenis inferni. Hac voluntaria resignatio generat liberum accessum ad Deum, libertatemque petendi omne, quod Deus dare potest, imò quod ipse Deus est. Alioqui quomodo posset homo rationabiliter petere omne, quod Deus est, & dare potest, si non prius ipse Deo offerat largo corde & amoroso affectu omne, quod ipse est, & dare potest, agere, aut pati? Et tunc primum homo proprie est totus conuersus ad Deum, & idoneus effectus ad recipiendum omnem influxum gratiarum Dei, & debet istud semper precedere in conuersione ad Deum. Includitur etiam in isto secundo puncto preparatio voluntatis, quae se tam perfecte transfundere debet in voluntatem Dei, ut in nullo habeat in seipsa: & hoc faciet hominem liberum, ita quod nusquam in inferiori homine impediatur offerre se nudum inter brachia nudi amoris Dei. Et secundum quod se preparauerit in his tribus, secundum hoc expectare poterit diuinum, & spirituale influxum multiformium donorum, & illustrationum Dei. Quando igitur intellectuales istae vires hoc modo paratae sunt, tunc secundus pes, scilicet intellectus, preparatus est ad currendum, per cognitionem in occultis visus spiritualis contemplationis, quia haec tria praedicta visum spiritualem causant. Et quem admodum amor vnitiuus, est obiectum, ad quod pes amorosa affectionis tendit in via illa, qua affectus praecedit: ita radius diuinae intellectualis charitatis obiectum est, ad quod pes intellectus tendit, quando ipse praecedit.

Puritati  
intellectus  
duo necessa-  
ria.

\* Alias sa-  
tisfactione.  
Resignatio.

Voluntas  
quomodo  
preparatur.

*De tribus gradibus diuinae cognitionis. Cap. XXXVII.*

Bbbb 2

Hic

Claritate  
solis recipi  
te. fariam.

Lumen in  
intellectuale.

Frater Ro-  
gerius.

\* Timor-  
theum.

**H**IC consequenter est sciendum, quod influxus diuini clarita-  
tis intellectualis, quibus homines illuminantur ad cognitio-  
nera fieri possunt mille modis: quia Spiritus sanctus innumeris  
modis operari potest. Assignandi tamen sunt de isto tres gradus, ad si-  
militudinem solis, cuius claritas ab exterioribus oculis nostris recipi-  
tur tribus modis, scilicet in obiecto aliquo, puta ligno, lapide, terra, so-  
le splendente super aliquod horum: secundo in radijs solaribus, & ter-  
tio in substantia vel essentia solis. Sic etiam in tribus gradibus recipiunt  
homines irradiationem diuinæ claritatis. Ut autem non erres, semper  
nomine fulguris, aut luminis, aut diuinæ claritatis, intelligendum est  
intellectuale lumen, præbens nobis occultam cognitionem de rebus  
diuinis aut spiritualibus, & non claritas aliqua, quæ similis sit exteriori  
claritati. Primo ergo potest æterni solis claritas recipi in obiectis, id est,  
in Scripturis sacris, vbi sub cortice literæ per donum intellectus inue-  
niunt tam sublimem, caelestem atque diuinam cognitionem, & pro-  
fundos sensus, quod huiusmodi non possent ab aliquo Doctorum  
inueniri: quippe cum ineffabilia sint ea, quibus nobilis mens illustra-  
tur. Imò intellectus plerumque in tantum cognitione ditatur, quod  
animator recipit, & tam multiplices occultos, & profundos sensus in Scri-  
pturis, quos sunt verba in Veteri, & Nouo Testamento, & illos omnes  
trahit aut refert ad fomentum amoris. Per istud spiritus valde eleuatur,  
prout frater Rogerius Ordinis Sancti Francisci de seipso ait: Scio ho-  
minem, qui ceteris in vno matutino, & forte in quolibet versu, sursum  
tractus fuit ad altissimam intelligentiam diuinorum secretorum, & tamè  
ipse tractui illi resistebat totis viribus. Interdum etiam cogitur sibi ipsi  
tantam violentiam inferre, ad subterfugendum secretum amplexu Dei,  
quantam vix aliquis sibi infert ad appropinquandum Deo: quia non-  
nunquam Deus ei tam supereffluenter expãdit sinum diuinæ suæ bo-  
nitatis, & gratiæ, quod pro certo agnoscit, si vigorosè figeret in huius-  
modi oculum intellectus sui, tam profundè mergeretur in abyssum di-  
uinitatis cum spiritu suo, quod inde, viuens nunquam exiret. Ecce, hæc  
sunt verba fratris Rogerij. Secundo potest recipi in suo radio, quando  
spiritus hominis suspensus contemplatur æterna: & in his adeo eleua-  
tur, vt spiritus magis agatur à Spiritu sancto, quam agat, rapiaturque  
supra seipsum, vbi mirabilis claritas cognitionis recipitur de sancta Tri-  
nitate, de æterna generatione Filij, de mirabilibus operationibus Spi-  
ritus sancti, & de similibus. De hoc dicit Dionysius ad \* Titum: Verte  
te ad

te ad diuinum radium: quasi diceret: Non queras alium doctorem, nec aliud exemplar, sed te ipsum conuerte introrsum & eleuado omnes vires tuas, vertere ad lumē diuinum, vbi immediatē à Deo doceri, & spiritaliter possis nutrirī. Per huiusmodi continuam introuersionem ad Deum, cognitionem de Deo, & spirituale nutrimentum homo plus in cælo conuersatur quàm in terra, manetq; suspensus in Deo, sicut radius in sole. Huiusmodi etiam spiritalibus radijs anima spiritaliter cibatur, nutritur, & ingiter in Deum trahitur: poteritq; in hoc perseverantiam vel continuam exercitationem ad eò habituari, vt sibi labor sit, & radium iterum descendere, & crux inferioribus occupari, sicut legimus de quadam sancta virgine, quæ Clara dicebatur. Ista omnes cogitationes, & affectiones suas ita in amorem Dei iactauerat, & cum omnibus viribus suis tam continuè in Deum fluebat, quòd anima eius seu spiritus semper in Deo suspensus esse videbatur. Reuelebatur autem cuidam deuotæ personæ, quòd sine intermissione semper in eam fluebant radij diuini, quibus ipsa nutrebat. Et iste influxus trahebat omnes vires eius sursum in Deum, in tantū, vt vsum naturalium virium suarum amitteret. Accidit semel in die Epiphaniæ, ipsam valde vigorosè trahi sursum, ad eò vt triginta diebus sequentibus raptā maneret; ita vt nullam haberet memoriam secularium rerum, nec vllam intelligentiam eorum, quæ circa se fiebant. Non sumebat cibū, vel potum, nihilque sentiebat in corpore suo. Post hoc, quādo ad se redijt, videbantur sibi triginta illi dies non nisi tres fuisse. Quatuor etiam mensibus post præfatos triginta dies, quando se terrenorum cura occupare cogebatur, quia Abbatissa erat cuiusdam monasterij, non potuit cor suum deorsum deducere, aut de temporalibus cogitare: & putabat quòd semper sic permanisset, nisi sedulè coacta fuisset cor suum occupare curis temporalibus. Tertio claritas ista potest recipi in se ipsa, de quo tertium gradum describam. Sic ergo habemus præparationē vitæ contemplatiuæ.

*De ornatu vitæ contemplatiuæ spiritualis per septem dona Spiritus sancti. Cap. XXXVIII.*

**P**rosequendo secundum, qualiter ista vita contemplatiua ornari debeat, sciendum, quòd ita mensa liberalitas Dei (postquam se homo fideliter præparauerit) continere se ipsam nō valet, quin ipsum docet non solum sensibili gratia, & amore, verum etiam vult omnes

Timor.

Timoris effectus.

Ezal. 30.

\* Alias tolerandum.

morales virtutes ornare, & sublimare perfectis donis Spiritus sancti, quibus totus homo decoratur, & Deo acceptus efficitur: imò desponsatur Deo, & immediatè pierunq; vnitur: quia Spiritus sanctus tunc venit cum tribus Theologicis virtutibus, & veluti fons septè riuulis perfluit omnes vires animæ, & replet eas donis suis. Vt autè habeamus notitiam istorum donorum vitam cõtemplatiuam ornantium, sciendum, quòd primum inter ipsa vocatur timor filialis, qui hoc modo animã ornat. Sanctus Thomas dicit, quòd dona Spiritus sancti perficiunt potentias animæ per hoc, quòd ipsas reddunt promptè mobiles à Spiritu sancto, ita quòd Spiritus possit in eis operari quæ voluerit. Et illud primò facit timor filialis, imprimens cordi erga Deum paternã amorosamq; reuerentiam, & volutatem propriam cum gaudio, & desiderio totaliter subdens volutati Dei. Imprimat etiam cordi nobilem erubesceniam coram Deo, quando aliquid facit, quòd Deo displicere possit: quæ erubesceniam cor humiliat, & excitat ad contemptum & displicentiam suis ipsius. Consequenter etiam rejicit omnem seruilem timorem, puta de inferno, purgatorio, iudicio, morte, & similibus; & etiam temporalè timorem, scilicet de pœnis, confusionibus, amissione temporalium, persecutione hominum, & similibus: quia resignat se in beneplacitum Dei, & relinquit duntaxat in homine timorem, qui est ad Deum, videlicet eum offendendi, in eius amore tepescèdi, familiaritatem eius amittendi, & similia, ita quòd generaliter eiicit omnem timorem, qui pœnam facit, satagitq; se transformare in amorem: presuram etiam cordis ex timore pœnali venientem, conuertit in dulcedinem, sicut David dicit: *Quam magna multitudo dulces donis tuae Domine, quam abscondisti timoribus te.* Timor iste exerceat oculum sinistrum, hoc est, mortificat in exercitijs, & operibus virtuosis omnes alienas intentiones, in quibuscunq; moralibus virtutibus latere possibiles, quæ frequentant homines, qui propriè aut principaliter Deum non querunt: & eleuat intentionem in Deum solum, quia origo operum ex Deo venit, hoc est, ex Spiritu sancto. Et hoc modo dona Spiritus sancti ornant, nobilitant, & exaltant virtutes morales per amorosam intentionem, quam in Deum vehunt, & operantem reddunt voluntarium, & anhelantem ad bonum faciendum, & malum \* dimitendum. Hic timor subiectum reddit hominem omni creaturæ secundum suum sentire, & etiam affectum, puta quòd se reputat, sine fectiõne viliorẽ peccatorem totius mundi, & desiderat etiam talis ab alijs repu-

is reputari, gaudens in omni sui despectione. Tales appellantur in Evangelio *pauperes spiritu*, hoc est, humiles affectione. Secundum donum Spiritus sancti vocatur pietas, & est sancta quaedam liquefactio animæ in virtute pietatis. Ista pietas est spiritualis quaedam deuotio ad omnia seruicia Dei, & affectuosus impulsus ad auxiliandum, & obsequendum omnibus hominibus, veniens ex influxu diuini amoris. Et sicut intentio misericordie, prout est moralis virtus, in exercitijs operum misericordie est naturalis seu humana, ita intentio pietatis in exercitijs operum misericordie est solummodo deificata, quia Deus in omnibus finis eius est. Consequenter sciendum, quod exercitium pietatis consistit in triformi actu. Primo, in honorando, regratiando, & laudando Deum cum magna dilectione, & desiderio; item in mortificando seipsum iuxta beneplacitum Dei, & in ampliando diuinum cultum secundum posse suum in omnibus hominibus: quia Bernardus super illud Pauli. *Exerce te ipsum ad pietatem*, dicit in Epistola ad Fratres de Monte Dei, Ordinis Carthusiensis: Pietas istiusmodi est iugis Dei memoria, continua intentionis actio ad eius intelligentiam, & indefessa affectio ad eius amorem, vt nulla vnquam inueniat seruum Dei, non dicam dies, sed & hora, nisi vel in exercitij labore, & proficiendi studio, vel in experiendi dulcedine, & fruendi gaudio. Et istud est valde contra tepidos spiritu, qui in suis exercitijs multam sensibilem deuotionem recipiunt, & in se inueniunt promptam voluntatem ad omne bonum: sed istiusmodi dono sunt multum ingrati, multumque temporis otiose expendunt sine necessitate, cum tamen nulla exteriori cura necessario sint onerati, & tam magna commoda, vel dispositiones commodos habeant sine intermissione fluendi in Deum. O quam districtam rationem de hoc reddere habebunt propter ingratitudinem donorum Dei, videturque eorum deuotio magis venire ex natura, quam ex Deo, ex quo propter modicam causam, vel etiam sine causa, tam otiose, aut vanè tempus suum consumunt. Amor enim semper trahit hominem ad originem, vnde ipse amor effluxit: si ergo amor istorum esset ex DEO, tractus ipsius tam vigorosus esset ad Deum, quod secum non compareretur otiosum spiritum. Secundo pietas operatur custodiam sanctitatis, sicut Salomon dicit in Proverbijs: *Omnis custodia serua cor tuum*, quoniam *ex ipso vita procedit*. Et istud precipue necessarium est homini proficere volenti in vita contemplatiua: quia non poterit pie affici, nisi sanctitatem amet. Idcirco cum Iesus

Matt. 5.  
Pietas.

Pietatis effectus.

1. Tim. 4.

Pietas quid

Intepidos spiritu.

\* Alias tepidum.  
Prover. 4.

Cant. 5

contemplatiuam animam vocaret ad exteriorem hominem in subsidium aliorum in operibus misericordiae, respondit ipsa in Canticis Canticorum: *Expoliam me tunica mea*, hoc est, exteriori occupatione, heu *quomodo iterum induar illa? laui pedes meos* hoc est, vim intellectiuam, & affectiuam, heu *quomodo iterum inquinabo illos?* scilicet imaginibus creaturarum, quia cum se homo extrouertit, difficile est quin cogatur interdum mediante sensualitate terram tangere, & pati inordinationem aliquam in sensualitate. Tertio operatur abundantiam compassionis fraternae erga omnes homines sine personarum acceptione in subsidijs spiritualibus, vel corporalibus: quia educit hominem cum amorosa compassione, quae cor compungit, & compassiuum efficit in omni necessitate quorumcunq; hominum: & hoc modo generat in ipso generalem quandam amorosam inclinationem, & effluxum ad omnes creaturas propter earum Creatorem, redditque eum beneuolum, obsequiosum, & promptum in quibuscunq; subsidijs, salua discretione.

Scientia.

Tertium donum est scientia, id est, notitia credendorum, agendorum, vel dimittendorum, ita ut non deuiet homo à via iustitiae. Est enim scientia haec supernaturalis quaedam notitia infusa rationi, per quam exercere valeat omnes virtutes morales in vera perfectione, dans veram notitiam & discretionem omnium virtutum. Istud bonum illustrat & ordinat exteriorem hominem, sicut donum intellectus illustrat & dirigit ad interiorem, & ad caelestia. Qui igitur hoc donum scientiae salubriter accipere voluerit, necesse est ut in se quandam internam diligentiam habeat moriendi omnibus peccatis, & imperfectionibus, viuendiq; perfecte in omnibus virtutibus, & semper clarius perfectiusque virtutes intelligendi, & pro earundem notitia habenda diligentem perquisitionem adhibeat, & Deum exoret, quia ad ista donum istud nos instigat. Haec tria praefata dona proprie deseruiunt actiuae vitae, sicut subsequencia vitae contemplatiuae. Quartum donum vocatur fortitudo, prosequendi scilicet omne opus bonum & exercitium. Et quemadmodum tria praecedentia dona exornant hominem ad perfectionem vitae actiuae, ita donum istud fortitudinis incipit ipsum ornare in vita contemplatiua. Sciendum tamen quod duplex fortitudo spiritualis distinguitur. Quaedam enim dicitur fortitudo simplex, quae facit hominem tam validum & potentem, quod omnia haec inferiora potest deuincere, & praecipue ad tria donatur. Primum, ad perficiendas operationes viriles, quibus superentur peccata, & omnes tenta-

Scientiae effectus

ones,

Fortitudo.

ones,

Fortitudo simplex.

tiones contemnuntur; omnia hæc inferiora, & omnia virtutum or-  
 namenta conferuentur. Secundò, ad fortiter pugnandum contra ten-  
 tationes diaboli, carnis & mundi. Tertio, ad sufferendam omnem tri-  
 bulationem, afflictionem, & aduersitatem per veram patientiam, de  
 qua dicit Cassiodorus super Psalterium: Patientia vincit aduersa, non  
 colluctando, sed sufferendo: non murmurando, sed gratias agendo. Patientia.  
 Ipsa est, quæ facies totius voluptatis abstergit; ipsa est, quæ animas Deo  
 lympidas reddit: & tunc totus homo exterius, & interius perfunditur  
 sapore quodam mellifluo: quia (sicut David dicit: *Cum ipso sum in tri-*  
*bulatione*) homo pro tunc est in præsentia altissimæ Trinitatis, à qua Psal. 90.  
 recipit mellifluum saporem internæ suauitatis, & consolationis, cuius  
 tractu contemnit omne quod mundi est, liber ab omni inordinatione  
 affectionum, vel occupationum, & præebrietate spiritali non sentit  
 vllam poenam, tribulationem, aut aduersitatem. Alia nuncupatur for-  
 titudo duplex, quæ facit hominem superando transcendere omnem Fortitudo  
duplex.  
 spiritualem consolationem, sensibilem gratiam, & omnia dona Dei,  
 quantumlibet magna, nobilia, & multiplicia, ita quòd nullo modo  
 quiescere consentit in aliqua spiritali consolatione, dulcedine, reue-  
 latione, aut in quocunque alio dono: sed omnia nititur pertransire,  
 vt eam, quem solum super omnia diligit, ad votum valeat inuenire.  
 Quintum donum dicitur consilium, hoc est, consulta, & certa, aut tu-  
 tà electio eorum, quæ Deo placita sunt. Istud propriè est donum confi- Consilium.  
 liij. quo erudimur ad discernendum rectè ad dictamen rationis, quid  
 vtile, decens & licitum sit: quo subleuamur ad eligendum, quod licet  
 decet & expedit: quo denique expeditur ad prosequendum illud ad  
 operationem virtuosam. Datur etiam nobis donum istiusmodi, ad cõ- Consilij  
fectus.  
 sulendum in istis alijs hominibus: differtque à dono sciẽtiæ, quod do-  
 cet bene iudicare secùdum regulas æternæ legis nobis scriptas: sed istud  
 donum docet secùdum regulas æternæ legis bene inuenire, quæ dif-  
 ficilia, ardua, & perfecta sunt, per nos agenda aut fugienda, de quibus  
 determinata regula nobis præscripta non est, quia non vniformiter à  
 singulis quibusque sunt agenda vel cauenda. Donum istud docet nos  
 non solum vitare exteriorem multiplicitem, verùm etiam quaslibet  
 intrinsecas multiplicitates docet transcendere in vnitatem spiritus, o-  
 peraturque in nobis similitudinem quandam & iucundam præam-  
 bulum supereminentis vnitatis amorosæ fruitionis Dei. Magnū con-  
 silium, soli Deo vniri velle in affectu: sed maius consilium, Deo velle  
 vniri

vniri per voluntatis conformitatem, etiam in omni aduersitate. Talf  
 namque: volūtatis vnione Christus orationem suam terminauit ante  
 Math. 26. passionem suam, quando dicebat: *Pater non mea voluntas, sed tua  
 fiat*, quod super omnia Patri complacuit. Tunc diuinum beneplacitū  
 fidelianatori fit summum gaudium secundum spiritus sensationem,  
 Tunc etiā primò aptus efficitur omnia dona Dei in se suscipere, quia  
 seipsum & propriā voluntatem, & omnia penitus propter Deum si-  
 4. Reg. 2. ne retractatione abnegauit. Tunc deniq; cum Helisæo duplicem spi-  
 ritum consilij recipit, videlicet agendi ardua, & grandia, & cum desi-  
 derio grauiā & dura patiendi. Sextum donum dicitur intellectus, &  
 Intellectus. est lumē quoddam supernaturale, intellectum nostrū illustrās, & sub-  
 tilians ad comprehendendum internum spiritualem profectum vita  
 contemplatiuæ. Quærit autem lumen istud hominē internum, tran-  
 situm sensuum, & omnium imaginum sensualium, & vt natura pe-  
 nitus moriatur, & in spiritu uiuat. Quātò enim in nobis amplius mor-  
 tificamus naturam, hoc est, naturales passionēs, quæ præcipuè sunt cau-  
 sa obtenebrationis intellectus nostri, tantò magis donò intellectus il-  
 lastramur, & acquirimus etiam ex hoc spiritualem quendam sursum  
 impellentem appetitum ad Deum, qui facit hominem viuacem, &  
 vigilantem, & se cōuertentem in Deum. Istud donum habet tres gra-  
 4. Intellectus  
 8. gradus tres. dus. Primus gradus operatur in homine simplicitatem, & vnita-  
 tem spiritus, & claritatem intellectus, ita quòd spiritus in seipso  
 simplicatur, clarificatur, & repletur gratia, donisque Dei: similis eti-  
 am Deo efficitur per gratiam & deificam charitatem, & stabilitur in  
 vnitate cum spiritu Dei. Secundus gradus docet vitam contemplatiuā  
 absque omni errore ordinare, conuersari in spiritu, de cælestibus, & di-  
 uinis profundam habere intelligentiam, atque ex omnibus creaturis,  
 & operibus Dei, intimum ac profundum capere intellectum, & per  
 hoc confurgere in DEVM, ei gratias agendo, laudando, & aman-  
 do in omnibus. Tertius gradus docet perfectam notitiam in sub-  
 limi contemplatione, qua Deum speculatur in spiritualibus similitu-  
 dinibus, quæ eleuato eius intellectu offeruntur, vt in huiusmodi non  
 errer aut decipiatur. Hoc etiam donum dat nobis notitiam de simili-  
 tudine Dei, quam in nobis per gratiam, charitatem, & virtutes habem-  
 us: & de vnitate, quam in Deo possidemus per fructuum amorem,  
 Sapiencia; ja. vbi anima potius agitur quam agat, sicut postea audiemus. Septimum  
 donum vocatur sapientia, hoc est sapida sciētia, de qua Augustinus di-  
 cit

zit libro 14. de Trinitate, quod hæc est vera differentia sapientiæ & scientiæ, quod ad sapientiam spectat intellectualis cognitio æternorum, quæ recipitur cum spiritali experimentalipragustatione celestium, & diuinarum deliciarum: ad scientiam verò prout est donum Spiritus sancti, spectat cognitio rationalis temporalium rerum aut virtutum moralium. Hæc sapientia dat veram cognitionem, quæ intellectû dirigat in omnem veritatem, & spiritualem saporem, qui affectum nostrum erigit ad summi boni saporosam dilectionem. Actus autem eius est, contemplari Deum, non quocunq; modo, sed ex dilectione, cum quadam experimentalis suauitate in affectu. Sapientia in gradu suo altiori est increata, diciturq; sapientia increata, & proprie est Filius Dei, aut sapientia Patris, quæ semper optat intellectuali creaturæ infundere sapientiam creatam, qua trahatur ad summum bonum agnoscendû, diligendû, fruendû, & adhaerendû. Nobilissimum autem, quod in homine spiritaliter operatur, est tactus quidam, qui fit in vnitate spiritus, & est nouissimum medium inter Deum, & nos; inter agere, & frui, vel agi; inter viuere, & mori, seu expirare. Quid sit iste actus aut tractus proprie, sentiri quidem poterit, comprehendî autem aut explicari nunquam, sed generatur ex eo desiderium tam vehemens seu ineffabile fruendî summo bono, & comprehendêdi bonû immensum quod in expertis omnibus incredibile esset. Veruntamen de hoc tactu in subsequentibus plura tangemus. Hæc ergo tetigisse sufficiat, quomodo oporteat eum ornatum esse, qui in spiritali contemplatiua vita verum profectum voluerit habere.

Sapientie  
actus.Tactus my-  
sticus.

*De resurrectione & profectu vite contemplatiue spiritalis, iuxta tres hominis partes. Cap. XXXIX.*

Quomodo in spiritali contemplatiua vita proficere & consurgere vsq; ad perfectum quis debeat, nunc prosequendo est sciendum, quod nemo verum profectum habere potest in vita contemplatiua, nisi argumentosa perseverantia satagat seruare se in exercitatione interioris hominis. Inueniuntur, proh dolor, multi deuoti homines, qui bona quadã simpliciq; intentione se couertunt ab interiori homine ad exteriora quadã minus vtilia vel necessaria, vel etiam superflua & inutilia, aut etiã nullius reputationis existentia, per naturalem quandam aut sensuale inclinationem ad talia allicientem. Cumq; taliter extrouerſi fuerint ex custodia incauta, paulatim oberrare per cordis

Extrouer-  
ſio.

Cccc 2. dista.

distraktionem incipiunt, ita quod non curant se ad interiora conuertere, ut ante consueverant: & tunc in ipsis rursus redit inordinatio hominis inferioris, qua citius capiuntur aut inuisantur, puta in multiloquio, rumorum nouitate, societate amicorum, lubricitate aut euagatione sensuum, obliquitate affectionum, & similibus: per quae appetitus spiritualis incipit fieri insipidus, conatus aut studiositas spiritualis incipit tepescere, & exercitium dissuescere. Cum autem iterum se intouertere uoluerint, non inueniunt in corde suo requiem, sed inueniunt se obtenebratos, distractos, & à diuina familiaritate multum elongatos. O quam modicum & leue est, quod in nobis contristat Spiritum sanctum, & impedit inactionem Dei, praecipue postquam uocati sumus ad internum amplexum, & spirituales fruitionem, sicut legimus de quadam sancta Virgine nomine Clara, quod post internam uocationem Dei (qua specialiter dotata erat) quodam tempore habuit paruum quendam motum propriae complacentiae, & propter hoc in annis influxus diuini luminis & suauitatis sibi subtrahebatur. Ideoque oportet hominem facere uniuersalem separationem ab omni creatura, omni occupatione, distraktionem, ab omnibus cogitationibus & affectionibus uanis, naturalibusque passionibus, ita quod nulla res permaneat, quae inter Deum & amantem animam medium aliquod efficiere possit: & tunc plena fiducia poterit arripere iter uitaе contemplatiuaе spiritualis. Vterius est hic notandum, quod consurrectio ista habet fieri secundum tres potentias hominis, scilicet secundum inferiores anima vires, secundum superiores, quae dicuntur intellectiuae aut spiritus hominis, & secundum essentiam animaе. Quamlibet autem istarum oportet secundum modum suum & exigentiam Deo uniri, & in hoc totus contemplatiuae uitaе finis consistit. Exempli gratia: Inferiorum uirium perfectio in hoc consistit, quod uis concupiscibilis eleuata sit supra omne, quod infra Deum est, ita ut in nulla creatura quiescere consentiat, sed in Deo solo, cum assiduo amoroso influxu in ipsum, dicendo cum Dauid: *Renouit consolari anima mea*, scilicet in creaturis, *memor fui Dei, & delectatus sum*. Consequenter uis irascibilis eleuata sit supra omnem tribulationem, nusquam quiescendo, praeterquam in exhibitione patientiae propter Deum, & in amabili remissione offensae & hoc amanti anima fiet multum lenae auricularae, super quod etiam Deus caput suum optabit reclinare. Postremo, uim rationalem eleuari oportet supra omnem sollicitudinem, multipliciter, scriptura-